
 

Ayuntamiento de Santa Brígida

Expte.- 1457/2023

CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN, COMO PERSONAL LABORAL FIJO, A TRAVÉS DEL SISTEMA DE CONCURSO-OPOSICIÓN DE LA 
PLAZA DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO, GRUPO C, SUBGRUPO C2, NIVEL 18, NÚMERO 1510024, MEDIANTE EL PROCEDIMIENTO 

EXTRAORDINARIO DE ESTABILIZACIÓN DE EMPLEO TEMPORAL DEL AYUNTAMIENTO DE SANTA BRÍGIDA

ANUNCIO DEL TRIBUNAL CALIFICADOR 

El Tribunal Calificador encargado de juzgar las pruebas selectivas del procedimiento de referencia, en sesión celebrada el 12 y 13 de agosto de 2024,  
ha adoptado los siguientes acuerdos: 

Primero.- En cuanto a las reclamaciones presentadas:

1.- Por Dña. Beatriz Marta Santana Sosa, con NIF ***5053**, con fecha 26/07/2024 y n.º de registro 2024-E-RE-6528, por este Tribunal se acuerda su  
desestimación.

La Base Séptima de las Bases Generales señala en su apartado 2.A, subapartado a).I:

“Se valorará el tiempo de servicios prestados como empleado/a público/a en la categoría profesional objeto de la convocatoria, adquirida en el 
Ayuntamiento de la Villa de Santa Brígida, con una puntuación de 0,0486 por cada mes de servicios prestados.”

Por su parte, en el subapartado b).I de la misma Base se dispone: 

“Se valorará el tiempo total de servicios prestados en el Ayuntamiento de la Villa de Santa Brígida o en cualquier Administración pública de las  
incluidas en el ámbito de lo dispuesto en el artículo 2.3 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, con una  
puntuación de 0,0059 puntos por cada mes de servicios prestados.”

Los servicios prestados por la reclamante lo son en una entidad de derecho privado, por lo que no son encuadrables en el artículo 2.2 letra a) de la Ley 
40/2015, de de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, al que remite el artículo 2.3 del mismo texto legal.

2.-  Por  Dña.  Rebeca Belén Méndez Beard,  con NIF ***2872**,  con fecha 30/07/2024 y 06/08/2024 y n.º  de registro  2024-E-RE-6654 y 6885, 
respectivamente, por este Tribunal:
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Ayuntamiento de Santa Brígida
En cuanto a la primera reclamación, se acuerda su desestimación dado que: 

- Respecto a la solicitud relativa al acceso a las puntuaciones otorgadas previa publicación de la plantilla correctora, se significa que este Tribunal  
no emitió acta previa a la publicación de la plantilla correctora.

- Respecto a la solicitud de acceso a la impugnación presentada con n.º 2024-E-RE-6383, el alcance y contenido se deduce del Acta de este  
Tribunal de fecha 24/07/2024.

En este punto se indica que este Tribunal no puede plegarse a la voluntad, deseos, opiniones o conveniencias de cada opositor, pues si así fuera  
sería prácticamente imposible sacar adelante un proceso selectivo con pleno respeto a los principios de acceso al empleo público.

En cuanto a la segunda reclamación, se acuerda su estimación ante las lagunas que se derivan del supuesto práctico planteado, pudiendo generar 
dudas en los aspirantes, acordando, por consiguiente, anular la pregunta 3 del segundo ejercicio.

Visto lo cual, el segundo ejercicio se valora a razón de 4 preguntas, siendo el valor de cada una de las respuestas correctas de 2,5 puntos y cada  
respuesta incorrecta restará 1,25 puntos.

3.- Por D. Jurgen Doll Guerra, con NIF ***4312**, con fecha 30/07/2024 y n.º de registro 2024-E-RE-6648, por este Tribunal:  

En lo relativo a los servicios prestados, de los que pretende su valoración por este Tribunal, se acuerda su desestimación. No se acreditan y ni tan 
siquiera han sido autobaremados al momento de la presentación de su solicitud. 

En cuanto a lo relativo a la anulación de la pregunta 3 del segundo ejercicio, se acuerda su estimación, remitiéndonos a los argumentos esgrimidos ut 
supra. 

4.- Por Dña. Rita María Guerra García, con NIF **0999**, con fecha 05/08/2024 y n.º de registro 2024-E-RE-6813, por este Tribunal: 

En cuanto a los servicios prestados por la reclamante, se indica que lo son en entidades de derecho privado, por lo que no son encuadrables en el 
artículo 2.2 letra a) de la Ley 40/2015, de de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, al que remite el artículo 2.3 del mismo texto legal. 
Visto lo cual, procede acordar su desestimación.

En cuanto a lo relativo a la anulación de la pregunta 3 del segundo ejercicio, se acuerda su estimación, remitiéndonos a los argumentos esgrimidos ut 
supra. 

5.- Visto el recurso de alzada presentado por Dña. María de los Ángeles Ojeda Guerra, con NIF ***7177**, con fecha 06/08/2024 y n.º de registro C
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Ayuntamiento de Santa Brígida
2024-E-RE-6878,  y  siendo  lo  procedente  la  presentación  de  alegación  o  reclamación,  se  trata  como  tal  acordándose  por  este  Tribunal  su  
desestimación con fundamento en los mismos argumentos argüidos en el Acta de 24/07/2024. 

Como ha indicado la jurisprudencia en otras ocasiones “un examen, por muy tipo test que sea, no tiene por qué reducirse a la reproducción literal de 
los textos legales, ni a determinar si se poseen determinados conocimientos memorísticos, pues también es  posible y correcto que la prueba selectiva 
trate de  indagar que en el opositor concurren capacidades interpretativas o deductivas, por simple que  éstas sean, sobre cuestiones que serán  
contenidos y objeto central de su actuación y devenir profesional…”

Todo lo cual sin perjuicio de que, si a su derecho conviene, deduzca el oportuno recurso de alzada frente a la presente. 

Segundo.- Vista la anulación de la pregunta 3 del segundo ejercicio las respuestas correctas son las siguientes: 

Pregunta Respuesta

1 b

2 b

4 b

5 b

Tercero.- Visto lo anterior, la calificación definitiva de los ejercicios correspondientes a la fase de oposición, es la siguiente:

CÓDIGO AUXI APELLIDOS NOMBRES DNI
CALIFICACIÓN 
1º EJERCICIO

CALIFICACIÓN 
2º EJERCICIO

MEDIA ARITMÉTICA* 
(1º + 2º EJERCICIO)

020 BENÍTEZ OJEDA CLARA ***5969** 5,5 2,5 4

016 CABRERA GARCÍA MARÍA YAIZA ***5569** 1,5 -1,25 0,125

019 CURBELO BETANCOR ANA ELENA ***0780** 2,5 -1,25 0,625

032 DOLL GUERRA JURGEN ***4312** 7 10 8,5

027 FALCÓN QUINTANA MÓNICA DEL CARMEN ***7661** 8,5 2,5 5,5

015 GALVÁN ALONSO NOELIA DEL PINO ***7313** 9 2,5 5,75

018 GÓMEZ CRESPO BEATRIZ ***2649** 2,5 6,25 4,375

006 GONZÁLEZ AFONSO SHEILA ***4200** 9 6,25 7,625
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Ayuntamiento de Santa Brígida

010 GUEDES SUÁREZ AYOSE ***0369** 2,5 -1,25 0,625

024 GUERRA GARCÍA RITA MARÍA ***0999** 10 6,25 8,125

021 LUGO CASTILLO EMMA ROCÍO ***9848** 6 -5 0,5

002 MÉNDEZ BEARD REBECA BELÉN ***2872** 10 10 10

007 MORENO SANTANA RAQUEL ***1937** 9 3,75 6,375

017 OJEDA GUERRA MARÍA ÁNGELES ***7177** 8,5 -1,25 3,625

005 PÉREZ PADRÓN GEMMA ***8135** 6 7,5 6,75

004 RAMÍREZ RODRÍGUEZ NURIA ALICIA ***6014** 5 0 2,5

001 RAMOS CÁRDENES MARÍA YOLANDA ***7401** 1 -1,25 -0,125

008 SANTANA CASTELLANO RAQUEL ***1362** 8 10 9

034 SANTANA DÍAZ CARMEN DESIREE ***3978** 8,5 10 9,25

026 SANTANA SOSA BEATRIZ MARTA ***5053** 4 10 7

029 SUÁREZ CABRERA ENMANUEL ***6676** 9 1,25 5,125

023 SUÁREZ MARTÍN AGONEY ***9739** 5,5 2,5 4

028 SUÁREZ PEÑA GUIOMAR ***7144** 7 2,5 4,75

033 VERGARA SANTANA ROSARIO DESIRÉ ***2193** 4,5 -1,25 1,625

* Vista la Base Séptima de las Generales, con referencia a la fase oposición, en la medida en que no se establece puntuación mínima, la media 
aritmética de la suma de los dos ejercicios se calcula ya sea con resultado positivo o negativo según su valoración.

Cuarto.- Seguidamente, y habida cuenta de lo anterior, se procede por parte de este Tribunal a la valoración de los méritos de aquellos aspirantes que  
han superado la fase de oposición atendiendo a lo señalado en la Base Séptima de las Generales, con el siguiente resultado:

CÓDIGO AUXI APELLIDOS NOMBRES DNI

VALORACIÓN DE MÉRITOS

Méritos 
profesionales

Otros méritos Total

032 DOLL GUERRA JURGEN ***4312** 0 2 2
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Ayuntamiento de Santa Brígida

027 FALCÓN QUINTANA MÓNICA DEL CARMEN ***7661** 0,5746 2 2,5746

015 GALVÁN ALONSO NOELIA DEL PINO ***7313** 2,6741 2 4,6741

006 GONZÁLEZ AFONSO SHEILA ***4200** 0,0442 2 2,0442

024 GUERRA GARCÍA RITA MARÍA ***0999** 2,616 2 4,616

002 MÉNDEZ BEARD REBECA BELÉN ***2872** 0,6705 2 2,6705

007 MORENO SANTANA RAQUEL ***1937** 0 2 2

005 PÉREZ PADRÓN GEMMA ***8135** 0 2 2

008 SANTANA CASTELLANO RAQUEL ***1362** 2,3435 2 4,3435

034 SANTANA DÍAZ CARMEN DESIREE ***3978** 0,059 2 2,059

026 SANTANA SOSA BEATRIZ MARTA ***5053** 0 2 2

Quinto.- Conforme a ello, de acuerdo a la Base Octava de las Generales, la calificación final es la siguiente:

CÓDIGO AUXI APELLIDOS NOMBRES DNI

CALIFICACIÓN FINAL

Fase oposición 
(60%)

Fase concurso 
(40%)

Puntuación final (100%)

032 DOLL GUERRA JURGEN ***4312** 4,2 0,8 5,0000

027 FALCÓN QUINTANA MÓNICA DEL CARMEN ***7661** 3,3 1,0298 4,3298

015 GALVÁN ALONSO NOELIA DEL PINO ***7313** 3,9 1,8696 5,7696

006 GONZÁLEZ AFONSO SHEILA ***4200** 3,9 0,8176 4,7176

024 GUERRA GARCÍA RITA MARÍA ***0999** 4,2 1,8464 6,0464

002 MÉNDEZ BEARD REBECA BELÉN ***2872** 5,1 1,0682 6,1682

007 MORENO SANTANA RAQUEL ***1937** 4,2 0,8 5,0000

005 PÉREZ PADRÓN GEMMA ***8135** 3,6 0,8 4,4000

008 SANTANA CASTELLANO RAQUEL ***1362** 4,5 1,7374 6,2374

034 SANTANA DÍAZ CARMEN DESIREE ***3978** 4,65 0,8236 5,4736

026 SANTANA SOSA BEATRIZ MARTA ***5053** 3,3 0,8 4,1000
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Ayuntamiento de Santa Brígida

Sexto.- Conforme a la Base Novena de las Generales, se acuerda hacer pública la relación de aspirantes por orden de puntuación: 

CÓDIGO AUXI APELLIDOS NOMBRES DNI CALIFICACIÓN FINAL

008 SANTANA CASTELLANO RAQUEL ***1362** 6,2374

002 MÉNDEZ BEARD REBECA BELÉN ***2872** 6,1682

024 GUERRA GARCÍA RITA MARÍA ***0999** 6,0464

015 GALVÁN ALONSO NOELIA DEL PINO ***7313** 5,7696

034 SANTANA DÍAZ CARMEN DESIREE ***3978** 5,4736

032 DOLL GUERRA JURGEN ***4312** 5

007 MORENO SANTANA RAQUEL ***1937** 5

006 GONZÁLEZ AFONSO SHEILA ***4200** 4,7176

005 PÉREZ PADRÓN GEMMA ***8135** 4,4

027 FALCÓN QUINTANA MÓNICA DEL CARMEN ***7661** 4,3298

026 SANTANA SOSA BEATRIZ MARTA ***5053** 4,1

Séptimo.- Así, conforme a la Base Novena de las Generales se eleva al Órgano competente la siguiente propuesta:

ÚNICO.- Proceder a formalizar el correspondiente contrato de trabajo a la aspirante Dña. Raquel Santana Castellano con DNI ***1362**,  
conforme a lo aquí insertado.

Contra el presente acto se podrá interponer recurso de alzada, previo al contencioso- administrativo, ante el Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento  
de la Villa de Santa Brígida, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su publicación en el tablón de anuncios de la sede electrónica de  
la Corporación Local, de conformidad con lo previsto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo  
Común de las Administraciones Públicas.

De todo lo cual se extiende la presente en la Villa de Santa Brígida.

  (DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE)
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